

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 216/2019 - TP

Processo Administrativo: 681/2019
Processo de Licitação: 330/2019
Data do Processo: 09/09/2019

Folha: 1/1

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (s) ESPECIALIZADA (s) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA A EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA EMF MAMPITUBA

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO Nr. 405/2019 (Sequência: 1)

Ao(s) 26 de Setembro de 2019, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1001/18, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo Licitatório nº 330/2019, Licitação nº. 216/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissão e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

APOIO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 32.894.694/0001-44, REPRESENTADA PELO SR. JOVIR LUIS MENEGHETTI E DOS SANTOS & ROCHA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.936.632/0001-73, REPRESENTADA PELO SR. JONATAN DOS SANTOS ROCHA.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

- REGISTRA-SE QUE NO PROCESSO LICITATÓRIO HAVIA COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE: WWW.TORRES.RS.GOV.BR; NO MURAL DE PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL; EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO; BEM COMO NO PORTAL TRANSPARÊNCIA. APÓS ANÁLISE E PARECER TÉCNICO FAVORÁVEL EMITIDO PELA DIRETORIA DE PROJETOS QUANTO AOS ATESTADOS APRESENTADOS PELAS EMPRESAS, A COMISSÃO HABILITA AS EMPRESAS APOIO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA E DOS SANTOS & ROCHA LTDA ME.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Torres, 26 de Setembro de 2019

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - - Presidente da Comissão de Licitação
JOELMA DE FREITAS PACHECO - - TELEFONISTA
DEBORA MACHADO - - CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA - - CARGO COMISSIONADO 1
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
MARIVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA - - AUXILIAR DE SERVIÇO SOCIAL

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JONATAN DOS SANTOS ROCHA - - Representante
JOVIR LUIS MENEGUETTI - - Representante

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 216/2019 - TP

Processo Administrativo: 681/2019
Processo de Licitação: 330/2019
Data do Processo: 09/09/2019

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA A EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA NA EMF MAMPITUBA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 406/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 26 de Setembro de 2019, às 15:20 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1001/18, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 330/2019, Licitação nº 216/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA APOIO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.

Participante: 69566 - APOIO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA (CHAPA METÁLICA ADESIVADA-2,40MX1,20M - COM ESTRUTURA DE MADEIRA)	M2	2,88		0,0000	358,92	1.033,69
2	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO.	M2	2,25		0,0000	687,12	1.546,02
3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,33		0,0000	115,32	38,06
4	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	0,33		0,0000	4,38	1,45
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (ENTULHO)	KM	2,29		0,0000	1,84	4,21
6	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	33,89		0,0000	47,50	1.609,78
7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (ATERRO)	KM	237,23		0,0000	1,84	436,50
8	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIAR, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017	M2	83,16		0,0000	0,53	44,07
9	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	5,03		0,0000	105,96	532,98
10	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	33,56		0,0000	67,39	2.261,61
11	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	190,50		0,0000	10,98	2.091,69
12	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRIBO CONTÍNUO HELICOIDAL. AF_10/2016	KG	114,34		0,0000	5,89	673,46
13	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,84		0,0000	206,35	173,33
14	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS.	M3	0,84		0,0000	503,12	422,62
15	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	M3	11,68		0,0000	417,11	4.871,84
16	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	5,03		0,0000	487,34	2.451,32
17	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	48,00		0,0000	55,22	2.650,56
18	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.	M3	36,67		0,0000	185,41	6.798,98

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 216/2019 - TP

Processo Administrativo: 681/2019
Processo de Licitação: 330/2019
Data do Processo: 09/09/2019

Folha: 2/3

Participante: 69566 - APOIO CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 (FCK 25MPA - INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO)	M2	736,54		0,0000	72,04	53.060,34
20	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 7 CM DE LARGURA.	M	286,54		0,0000	14,64	4.194,95
21	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	3,28		0,0000	80,63	264,47
22	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	9,80		0,0000	110,77	1.085,55
23	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	58,04		0,0000	11,46	665,14
24	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,26		0,0000	206,35	53,65
25	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS.	M3	0,26		0,0000	503,11	130,81
26	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	3,08		0,0000	493,75	1.520,75
27	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	412,92		0,0000	131,46	54.282,46
28	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UN	1,00		0,0000	3.365,39	3.365,39
29	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO)	UN	1,00		0,0000	1.518,11	1.518,11
30	ESTRUTURA/SUPORTE OFICIAL P/TABELA DE BASQUETE EM TUBO AÇO GALVANIZADO D=5", H=3,05M PISO/ARO, PINTURA SINTÉTICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PAR	1,00		0,0000	3.247,36	3.247,36
31	CONJUNTO PARA QUADRA DE VÔLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H=*255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	1,00		0,0000	2.043,08	2.043,08
32	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	89,74		0,0000	12,79	1.147,77
33	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	267,54		0,0000	2,98	797,27
34	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		0,0000	13,43	13,43
35	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	1,00		0,0000	173,52	173,52
36	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00		0,0000	1.699,73	6.798,92
37	CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE POSTE DE AÇO RETO OU CURVO 7 A 9M COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00		0,0000	717,23	11.475,68
38	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METÁLICO 400 W	UN	4,00		0,0000	321,90	1.287,60

Total do Participante -----> 174.768,42

Total Geral -----> 174.768,42